天津市东丽区人民政府办公室文件

东丽政办[2009]4号

————————————————————————
转发部分区属国有企业整合方案的通知

各街乡，政府委办局及直属单位：

为进一步整合资源，做大做强区属国有企业，决定对挂靠、无经营活动、无发展前景的区属国有企业进行分批撤并，并将此项工作列入区委、区政府2009年重点督查项目。日前，《部分区属国有企业整合方案》已经第84次区长办公会审议通过，现转发给你们，请遵照执行。

二〇〇九年一月十四日
部分区属国有企业整合方案
根据区委、区政府关于进一步整合资源，做大做强区属国有企业的要求,在深入企业调研和对相关企业资料分析的基础上，拟对挂靠、无经营活动、无发展前景的区属国有企业进行分批撤并，以整合资源，规避法律风险，净化发展环境。
一、基本原则
责权明确原则；产权清晰原则；资源优化配置原则；降低法律风险原则；先易后难，保持稳定原则。
二、撤并范围
由区相关部门兴办的下列企业列入第一批撤并范围：
（一）名由区相关部门兴办，实为享受相关政策，由个人投资并经营的挂靠企业；
（二）近年基本无经营活动的空壳企业；
（三）有经营活动，但连年亏损的中小企业；
（四）企业规模小，业务能力弱,无发展前景的企业；
（五）与国家相关规定有冲突的企业。
 三、时间安排
（一）至今年6月底，完成挂靠企业脱钩，解除与相关部门法律关系，明晰产权（企业名称见附表一）。
（二）至今年10月底，清理历年遗留的19户空壳企业，注销营业执照，理清债权债务关系，明确剩余资产归属（企业名称见附表二）。
（三）从今年初开始用1至2年时间对近年来生产不景气或基本没有经营活动以及与国家相关规定冲突的企业进行资产撤并重组，具备条件的进行股份制改造,构建新型公司治理架构（企业名称见附表三）。
四、组织领导
成立由区主管领导任组长的区属国有企业整合工作领导小组，区监察局、政府办、法制办、国资委、财政局、劳动和社会保障局、审计局、人事局为成员单位，相关委办局配合，协调解决相关问题。领导小组下设办公室，办公地点设在国资委，撤并工作在领导小组办公室的具体指导下进行。
五、工作步骤
（一）由相关委办局根据文件安排拿出具体撤并方案。
（二）领导小组办公室会同相关委办局对方案进行审核分析，委托专业机构进行资产清理,确定具体工作路径，相关委办局组织落实。
（三）具备改制条件的企业，由领导小组办公室和相关委办局共同成立专门工作小组,进入改制程序。
六、有关事宜
（一）建立定期报告制度。领导小组办公室每两个月向区政府汇报工作进展情况。
（二）明确责任。撤并企业的资产根据专业机构清理结果确定权属,原则上移交出资单位。遗留问题由资产权属单位负责解决。撤并后继续经营的企业自主经营,自负盈亏,相关委办局负责资产管理。

附表1：东丽区挂靠企业情况表
2：东丽区空壳企业情况表
3：东丽区撤并企业情况表
二〇〇九年一月十三日
主题词：经济管理  国有  企业  整合△   通知

（共印5份）

  抄送：区委、人大、政协、纪检办公室，法院、检察院、武

装部及人民团体。

  天津市东丽区人民政府办公室     2009年1月20日印发
PAGE
4